
UCHWAŁA NR XXX/244/2016
RADY GMINY WIŃSKO

z dnia 2 grudnia 2016 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie dla Gminy Wińsko na lata 2017-2022

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Tekst jedn. Dz. U.z 2016r. 
poz. 446 ze. zm) oraz art. 6 ust 2 pkt 1 ustawy zdnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( 
Tekst jedn. Dz. U. Z 2015r., poz. 1390 ze zm.) Rada Gminy Wińsko uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 
Rodzinie dla Gminy Wińsko na lata 2017-2022 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wińsko.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2017r.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Wińsko

Maciej Kiałka

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY            

W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY                    

W RODZINIE DLA GMINY WIŃSKO NA LATA 2017-2022 

 

 

 

 

Opracowała: 

Sabina Baryluk 

KIEROWNIK GOPS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WIŃSKO LISTOPAD 2016 

Załącznik do Uchwały Nr XXX/244/2016

Rady Gminy Wińsko

z dnia 2 grudnia 2016 r.

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 2



WSTĘP 

  

 Przemoc jest zjawiskiem występującym w życiu coraz powszechniej. Każdego dnia 

znajdujemy doniesienia w mediach o krzywdach wyrządzonych ludziom przez inne jednostki,               

o maltretowaniu słabszych – dzieci, osób starszych, o znęcaniu się nad najbliższymi. 

Wykorzystujemy swoją przewagę, władzę, siłę do sprawiania cierpienia innym lub przeciwnie: 

demonstrujemy własną bezsilność i potrzebę czyjejś uwagi, sprawiając ból, poniżając, zmuszając do 

uległości czy szukania pomocy. 

 Wśród wielu zatrważających zjawisk obserwujemy jeszcze jedno – przemoc staje się 

towarem sprzedawanym w licznych programach telewizyjnych, główną atrakcją filmów czy gier 

komputerowych. Ma swojego „odbiorcę” wśród niemal wszystkich grup wiekowych. Przemoc stała 

się zatem swoistym rodzajem rozrywki, zabawy. Choć przemoc, agresja jako forma zachowań 

społecznych istniała od zarania dziejów we wszystkich kulturach i religiach, to właśnie obecnie 

obserwujemy zjawisko swoistego rozkwitu, eskalacji przemocy, a jednocześnie wzrastającego nią 

zainteresowania. 

 Przemocą w rodzinie określane jest „każde zachowanie skierowane wobec osoby bliskiej, 

którego celem jest utrzymanie nad nią kontroli i władzy. Przemoc w rodzinie to zamierzone, 

wykorzystujące przewagę sił działania przeciwko rodziny naruszając jego godność oraz 

podstawowe prawa i wolności, powodujące cierpienie i szkody” (Nowakowska, „Przemoc wobec 

kobiet w rodzinie”, Warszawa 2008, s. 21). 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy (Tekst jednolity Dz. U. Z 2015, poz. 

1390) definiuje przemoc w rodzinie jako „jednorazowe lub powtarzające się umyślne działania lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te 

osoby na niebezpieczeństwo utraty  życia, zdrowia, naruszające ich godności, nietykalność cielesną, 

wolność w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu psychicznym i fizycznym, a także 

wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą”. 

 

 Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, 

system wartości, poglądy i styl życia. Ważną rolą w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają 

wzajemne relacje pomiędzy rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu. 

W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, role 

wewnątrz rodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków 

rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami 

społecznymi. Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji                        

w rodzinie. Należy je zakwalifikować do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości 

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 3



społecznej. Prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych do poważnych okaleczeń czy 

zabójstw ( Sasal, ”Przewodnik do procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie”, Warszawa 

2000r.) 

 Mówiąc o przemocy należy pamiętać, iż jest ona zjawiskiem, które występuje powszechnie 

w naszym społeczeństwie, jest ona obecna w codziennym życiu, zakładzie pracy, szkole, środkach 

masowego przekazu i w rodzinie. Przemoc doznawana w rodzinie rodzi konsekwencje niezmierne 

głębokie i szkodliwe. Daje o sobie znać w postaci zaburzeń emocjonalnych w bliższej lub dalszej 

perspektywie czasowej. Najbardziej jednak niepokojące jest to, że ,,(...) przemoc rodzi przemoc, 

tworząc swoistą spiralę przemocy, obejmującą coraz to nowe generacje pokoleń”. (J.A. Malinowski, 

Pętla przemocy, ”Wychowanie na co dzień” 1996, nr 9.).  

 Wokół przemocy narosło wiele mitów. Jednym z nich jest przekonanie, że jest to zjawisko 

marginalne, występujące wyłącznie w patologicznych środowiskach. Tymczasem według danych 

statystycznych przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny problem 

społeczny. Znęcanie się nad rodziną jest najczęściej popełnianym przestępstwem w Polsce, zaraz po 

przestępstwach przeciwko mieniu i życiu (Tomaszewska, „Przemoc wobec kobiet w rodzinie – 

niezbędnik prokuratura”, Warszawa 2007). 

 Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym 

psychikę. Przemoc w rodzinie przybiera różne formy: od przemocy fizycznej przez przemoc 

psychiczną i seksualną, po przemoc ekonomiczną. Przemoc w rodzinie rzadko jest incydentem 

jednorazowym. Zazwyczaj ma on charakter długotrwały i cykliczny. 

 

Rodzaje przemocy: 

 

1. Przemoc fizyczna – jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie ciała, 

pogorszenie stanu zdrowia lub pozbawienia życia. 

2. Przemoc psychiczna – to zachowanie, którego celem jest umniejszenie poczucia własnej 

wartości ofiary, wzbudzenie w niej strachu. 

3. Przemoc seksualna – to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych zachowań 

seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności. 

4. Przemoc ekonomiczna – to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne uzależnienie 

ofiary od sprawcy przemocy. 

5. Zaniedbanie  -to ciągłe niezaspakajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych. 

 

 Przemoc jest przestępstwem. W zależności od tego, czy przemoc ma charakter jednorazowy, 

czy się powtarza, jest penalizowana w oparciu o normy Kodeksu Karnego. Jeżeli przemoc ma 

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 4



charakter ciągły, zostanie zakwalifikowana jako przestępstwo znęcania się nad rodziną z art. 207 

Ustawy z dnia 6 czerwca 1997r. Kodeksu Karnego ( Tekst jednolity Dz. U. z 2016r. poz. 1137) 

Zgodnie z Artykułem 207 Kodeksu Karnego:  

a)- „§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostająca w 

stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub osobą 

nieporadną ze względu na jej stan psychiczny, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy 

do 5 lat. 

b). § 2. Jeżeli określony w § 1 połączony jest stosowaniem szczególnego okrucieństwa, sprawca 

podlega karze pozbawienia wolności od roku do 10 lat. 

c). § 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1 lub 2 targnięcie się pokrzywdzonego na własne 

życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od 2 do 12 lat”. 

 

 Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała 

ofiary, ale także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposób, w jakim postrzega ona sama 

siebie, sprawcę oraz innych ludzi. Narastanie zjawiska przemocy w rodzinie wymaga 

niezwłocznego podjęcia działań zawartych w niniejszym programie. 

 

Program Przeciwdziałaniu Przemocy Gminy Wińsko ma charakter długotrwały. Działania Programu 

obejmują lata 2017-2022. W miarę potrzeb i sytuacji społecznej zadania Programu mogą ulegnąć 

zmianom i udoskonaleniu. 

 

 I. Analiza problemów społecznych na terenie gminy Wińsko 

 

 Na dzień 31.12.2015r. Gmina Wińsko liczy 8513 mieszkańców (w tym kobiet 4335,                   

a mężczyzn 4178). Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy             

w Wołowie wynosi 559 osób, w tym 69 osób z prawem do zasiłku dla bezrobotnych oraz 

długotrwale bezrobotnych 353 osoby. 

Z danych Ośrodka wynika, że na dzień 31.12.2015r. korzystano z pomocy społecznej 334 rodzin tj. 

998 osób w rodzinie, natomiast rodzin dotkniętych przemocą 4.  

W latach 2011-2016 zanotowano przypadki pomocy ofiarom przemocy w rodzinie. Choć zjawisko 

istnieje, widoczna jest niechęć ofiar przemocy do uruchamiania procedury „Niebieskiej Karty”. 

Pocieszający jest jednak fakt, że pokrzywdzone osoby częściej zaczynają mówić o istniejącym 

problemie. Wszakże celem „Niebieskich Kart” jest rozpoznawanie przemocy i usprawnianie 

pomocy oferowanej przez przedstawicieli różnych służb w środowisku lokalnym oraz tworzenie 

warunków do systemowego i interdyscyplinarnego modelu pracy z rodziną.  

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 5



 

Liczba formularzy „Niebieskich Kart” przekazanych do Zespołu Interdyscyplinarnego 

 W ujawnionych przypadkach przemocy w rodzinie lub w przypadku uzasadnionego 

podejrzenia, że w danej rodzinie występuje przemoc prowadzona jest tzw. procedura „Niebieskiej 

Karty”. Obejmuje ona ogół czynności podejmowanych przez przedstawicieli Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Wińsku, policji, oświaty, służby zdrowia, GKRPA, organizacji 

pozarządowych. Działania te koordynuje Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Liczba Niebieskich Kart w latach 2012-2015  

Rok Liczba 

założonych 

Niebieskich Kart 

Liczba sprawców 

przemocy 

Liczba rodzin 

dotkniętych 

przemocą 

Liczba ofiar 

przemocy w 

rodzinie 

2012 5 5 5 7 

2013 6 6 6 8 

2014 10 10 10 11 

2015 14 14 14 14 

 

 

 W roku 2015 do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku 

wpłynęło 102 wnioski dotyczące nadużywania alkoholu przez mieszkańców gminy Wińsko. 

Wnioski te były kierowane przez: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w liczbie 45 wniosków 

- Komendę Powiatową Policji w Wołowie w liczbie 35 wniosków 

- Kuratora Społecznego w liczbie 1 wniosek 

- Prokuraturę Rejonową w Wołowie w liczbie 1 wniosek 

- rodziny, które mają problem z osobą  nadużywającą alkoholu – liczbie 20 wniosków 

 Liczba zgłoszonych świadczy o utrzymywaniu się problemu na podobnym poziomie                   

w porównaniu z latami ubiegłymi. Pozytywnym zjawiskiem jest natomiast wzrost świadomości 

rodzin szukających pomocy w walce z uzależnieniem bliskich. Jest to też sygnał, że wzrasta 

zaufanie do pracowników samorządowych. Z pomocy neuropsychologa zatrudnionego w Punkcie 

Konsultacyjnym korzystają głównie rodziny osób nadużywających alkoholu oraz osoby, które 

dobrowolnie podjęły walkę z nałogiem. W 2015r. od marca do grudnia 2015r. psycholog udzielił 

199 porad. 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wińsku skierowała do Sądu 

Rejonowego 8 wniosków o wszczęcie postępowania wobec 8 osób w sprawie zastosowania 

obowiązku leczeniu w zakładach lecznictwa odwykowego. Wg danych pochodzących z Komendy 

Głównej Policji w 90% przypadków zaistnienia przemocy domowej sprawca czynu był pod 

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 6



wpływem alkoholu.  

 Procedura „Niebieskiej Karty” jest to procedura interwencji wobec przemocy w rodzinie, 

która  składa się z odpowiedniej dokumentacji i sposobu postępowania w przypadku stwierdzenia 

bądź podejrzenia występowania przemocy w rodzinie. Obowiązuje ona w policji od 1998r., 

natomiast w pomocy społecznej od 2004r. Jest zalecana także do stosowania przez Gminne Komisje 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w przypadku gdy w rodzinie występuje również 

problem alkoholowy. 

Głównym celem „Niebieskiej Karty” jest rozpoznanie przemocy i usprawnienie pomocy oferowanej 

przez przedstawicieli różnych służb w środowisku lokalnym, ale tworzenie systemowego, 

interdyscyplinarnego modelu pracy z rodziną. Podstawą skuteczności procedury i oferowanej 

pomocy jest współpraca przedstawicieli różnych służb doznających i stosujących przemoc                   

w rodzinie. 

Trudno jest w sposób jednoznaczny określić wielkość zjawiska przemocy na terenie gminy Wińsko 

w związku z występowaniem przemocy ukrytej, czyli toczącej się w rodzinie czy w szkole, ale 

nieujętej w statystykach z powodu braku wiedzy na temat jej występowania. 

 

 ANALIZA SWOT zjawiska przemocy w rodzinie 

 

 Opracowana diagnoza problemu przemocy w rodzinie, a także potrzeby i oczekiwania 

zgłaszane przez osoby działające w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie umożliwiły 

sporządzenie analizy SWOT (ang. Strengths–mocne strony, Weaknesses–słabe strony, Opportunities 

– szanse, Threats–zagrożenia), która określa mocne i słabe strony, a także szanse i zagrożenia 

systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Wińsko. 

 

Mocne strony:  

a) kampanie społeczne: krajowe, wojewódzkie, powiatowe, gminne, 

b) zjawisko nagłaśniane przez media, 

c) funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie                  

w Gminie Wińsko,  

d) znajomość środowiska, 

e) współpraca służb. 

 

Słabe strony: 

a) zjawisko silnie zakorzenione w obyczajowości, 

b) niepełna diagnoza potrzeb w zakresie problemu przemocy domowej, 

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 7



c) brak specjalistów do pracy z rodziną, 

d) małe zainteresowanie programami korekcyjno-edukacyjnymi dla osób stosujących przemoc             

w rodzinie. 

 

Szanse:  

a) zmiany prawne umożliwiające skuteczne formy niesienia pomocy rodzinom zagrożonym 

przemocą domową, 

b ) stale kształcąca się kadra służb działających na rzecz rodzin. 

 

Zagrożenia:  

a) bezradność i bierność rodzin w rozwiązywaniu własnych problemów,  

b) brak gwarancji bezpieczeństwa osób doświadczających przemocy, 

c) poczucie bezkarności u osób stosujących przemoc. 

 

 II. Cele programu 

 Celem stworzenia programu jest wprowadzenie szeregu działań mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zwiększenie profesjonalizmu służb społecznych                        

w udzielaniu pomocy osobom doświadczającym przemocy oraz podejmowanie odpowiednich 

działań wobec sprawców. Program skierowany jest do ogółu mieszkańców Gminy Wińsko, w tym 

szczególnie do: osób doznających przemocy w rodzinie, osób stosujących przemoc w rodzinie, 

świadków przemocy. Jest to również kontynuacja działalności funkcjonującego na terenie Gminy 

Wińsko Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, w celu 

szybkiego i skutecznego podejmowanie działań zmierzających do zapewnienia i realizacji działań 

pomocowych w oparciu o diagnozę potrzeb, poprzez zadania Zespołu: 

a) kompleksową pomoc rodzinom dotkniętym zjawiskiem przemocy, przyjmowanie zgłoszeń 

dotyczących przemocy domowej i uruchamianie procedur mających na celu powstrzymanie 

przemocy, 

b) wypracowanie procedur interwencji wobec ofiar i sprawców przemocy oraz opracowanie 

strategii postępowania, 

c) kierowanie ofiar i sprawców przemocy do specjalistów zajmujących się sprawami 

przemocowymi, 

d) monitorowanie rodzin, w których dochodzi do przemocy, a w szczególności uruchamianie 

współpracy, 

e) zbieranie materiałów dowodowych zgodnie z procedurą „Niebieskiej Karty”, 

f) gromadzenie informacji na temat instytucji udzielających pomocy rodzinom, w których 

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 8



występuje zjawisko przemocy domowej, 

g) analiza wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania obowiązku poddania się 

leczeniu odwykowemu, składanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych pod kątem związku między nadużywaniem alkoholu, a stosowaniem przemocy, 

h) występowanie z zawiadomieniami do prokuratory o podejrzeniu popełnienia czynów 

określonych w art. 2 pkt. 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

 

Celem programu jest: 

1. Zmniejszenie skali przemocy w rodzinie na terenie Gminy Wińsko. 

2. Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec stosujących przemoc w rodzinie. 

3. Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 

 

Cele ogólne realizowane przez: 

1. Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy. 

2. Diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Wińsko. 

3. Podnoszenie kompetencji służb i instytucji w zakresie przemocy w rodzinie. 

4. Udzielenie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie. 

5. Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie. 

Zadania i czas realizacji zadań 

 W programie zawierają się zadania będące kontynuacją działań założonych w poprzednim 

programie, a także nowe wyzwania zgodne z zasadą realizmu i możliwości Gminy Wińsko. Zadania 

w większości mają charakter zadań stałych, czyli takich, które są w stanie wejść w zakresie 

indywidualnego planu pomocy rodzinie uwikłanej w przemoc. Czas realizacji zadań wyznaczony 

został na okres pięciu lat. 

  

III. Założenia programu 

 

Realizacja celów Programu zakłada: 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy                      

w Rodzinie w Gminie Wińsko realizowany jest od roku 2011 i rozpoczął się spotkaniem wszystkich 

instytucji i osób zaangażowanych w Program, w trakcie którego zostały omówione role i zadania 

poszczególnych partnerów Programu działających na rzecz przeciwdziałania zjawisku przemocy 

domowej. 

Cele określone w Programie wynikają z przeprowadzonej analizy sytuacji diagnozy potrzeb                  

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 9



w zakresie problematyki przemocy domowej. Sprawne funkcjonowanie gminnego systemu 

przeciwdziałania oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie zakłada koordynację i spójność działań, 

w tym dobry przepływ informacji między partnerami – jednostką pomocy społecznej, ochrony 

zdrowia, wymiaru sprawiedliwości, policją, instytucjami oświaty, kultury, sportu, organizacjami 

pozarządowymi i innymi zajmującymi się przemocą w rodzinie. Pełna realizacja wyznaczonych 

celów jest uzależniona od stopnia zaangażowania tych podmiotów w stworzeniu systemu 

uniemożliwiającego rodzinie uzyskanie specjalistycznego wsparcia i niezbędnej pomocy, by sama 

stawała się niezależna, wydolna i zaradna. Przy opracowaniu Programu dokonano wszechstronnej 

oceny zewnętrznych i wewnętrznych czynników określających kondycję bieżącą i potencjał 

rozwojowy w kontekście przewidywanych szans i zagrożeń występujących w otoczeniu, stosując 

analizę SWOT, określając możliwości Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2022. Program realizowany będzie przez  

Zespół Interdyscyplinarny ds.  Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie przy udziale Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Wińsku oraz Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych           

w Wińsku. 

 

IV. Program jest spójny z Programami: 

 

1. Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy. 

2. Strategią rozwiązywania problemów społecznych Gminy Wińsko na lata 2016-2026r. - Uchwała 

Nr XX/157/2016 Rady Gminy Wińsko z dnia 26 lutego 2016r. 

3. Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na rok 2016. 

 

Program będzie realizowany o następujące akty prawne: 

 

- Ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Tekst jedn. Dz.U.                      

z 2015r., poz. 1390) 

- Ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Tekst jedn. Dz. U. Z 2016r. poz. 930) 

- Ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowywaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Tekst jedn. Dz.U. z 2016r. poz. 487)  

 

V. Zasoby Gminy Wińsko w zakresie przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie: 

 

Gmina Wińsko posiada zasoby kadrowe oraz instytucjonalne, niezbędne do efektywnego 

przeciwdziałania przemocy. 

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 10



 

1. Zasoby kadrowe: 

 

a). Osoby przeszkolone z zakresu przeciwdziałania przemowy w rodzinie: pracownicy socjalni, 

nauczyciele, pedagodzy szkolni, dzielnicowi, kuratorzy sądowi, pielęgniarki środowiskowe, 

członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

b). W każdej szkole na terenie gminy Wińsko jest zatrudniony pedagog szkolny oraz realizowane są 

Programy Profilaktyki zawierające zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy. 

 

2. Zasoby instytucjonalne: 

 instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie oraz instytucje i organizacje 

pełniące funkcję wspierające: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

- Komenda Powiatowa Policji 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- Placówki oświatowo-wychowawcze 

- Zakład Opieki Zdrowotnej 

- Organizacje pozarządowe 

- Parafie 

- Sołtysi i rady sołeckie 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

- Prokuratura 

- Sąd Rejonowy 

- Poradnia Psychologiczna-Pedagogiczna 

- Pełnomocnik ds. realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Uzależnień. 

 

VI. Czynniki gwarantujące właściwą realizację Programu: 

 

 -znajomość środowiska przez pracowników socjalnych. 

- poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym. 

-współpraca służb i instytucji na terenie gminy oraz poza nią 

- otwartość i chęć współpracy specjalistów 

- silne więzi rodzinne 

- chęć zmiany i wyjścia z kryzysu 

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 11



- przygotowana i stale doskonaląca umiejętności kadra instytucji działających na rzecz rodziny 

-znajomość problemu i dobrze działające służby zajmujące się profilaktyką i wsparciem dla rodzin 

zagrożonych patologiami. 

 

VII. Zagrożenia w realizacji zadań: 

 

- brak współpracy rodziny w zakresie przezwyciężenia kryzysów 

- bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

- problem uzależnia od alkoholu w rodzinach 

- słaba kondycja ekonomiczna rodzin, ubóstwo rodzin 

- brak lub zbyt mała współpraca interdyscyplinarna 

- brak motywacji ekonomicznej dla członków zespołu interdyscyplinarnego 

- negatywne wzorce zachowań 

- stereotypy panujące w środowisku na temat przemocy w rodzinie 

 

VIII. Realizacja celów Programu 

 

Cel 1 

Zmniejszenie skali zjawiska w rodzinie na terenie Gminy Wińsko 

 

1. Określenie w drodze uchwały trybu powołania i odwołania członków zespołu 

interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania. 

 

Podmiot realizujący działanie: 

- Rada Gminy Wińsko 

2. Powołanie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego  

Podmiot realizujący działanie: 

- Wójta Gminy Wińsko 

3. Współpraca w ramach zespołu interdyscyplinarnego: 

- Współdziałanie przedstawicieli instytucji: pomocy społecznej, oświaty, policji, sądu, ochrony 

zdrowia, organizacji pozarządowych, parafii, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

- Diagnozowanie problemów przemocy w rodzinie 

- Opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach 

- Rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy                         

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 12



w środowisku lokalnym 

- Monitorowania sytuacji rodzin dotkniętych przemocą 

- Dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz 

efektów tych działań 

- Podejmowanie działań prewencyjnych w środowisku zagrożonych przemocą  

- Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętych przemocą 

- Udział w działaniach edukacyjno-informacyjnych 

4. Edukacja dzieci i dorosłych w zakresie przemocy: 

- Propagowanie skutecznych sposobów powstrzymywania przemocy 

- Obalanie mitów na temat przemocy 

- Szkolenia na temat przemocy 

- Prowadzenie kampanii wśród dzieci, młodzieży i ich rodziców  w zakresie ograniczenia oglądania 

przemocy w telewizji, internecie, grach komputerowych 

- Wspieranie rożnych form spędzania wolnego czasu promujące zachowania nieagresywne 

- Organizowanie spotkań edukacyjnych dla mieszkańców np. w Domu Kultury, świetlicach 

wiejskich 

- Dystrybucja ulotek i informacji na temat przemocy i jej skutków 

- Organizowanie konkursów np. plastycznych, wśród dzieci i młodzieży w zakresie zapobiegania 

przemocy i agresji. 

 

Podmioty realizujące działanie: 

 

- Placówki oświatowo-wychowawcze 

- Dom Kultury – świetlice wiejskie 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- Gminny Zespół Interdyscyplinarny 

- Inne. 

 

Cele 2 

Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc                     

w rodzinie 

 

Działania 

1. Przeprowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu, stosujących przemoc. 

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 13



2. Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w Wołowie o obowiązek podjęcia leczenia 

odwykowego w związku z nadużywaniem alkoholu. 

3. Udzielanie informacji sprawcom przemocy na temat programów korekcyjno-edukacyjnych. 

4. Izolowanie sprawców od ofiar. 

 

Cel 3 

Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie 

Działania: 

 

1. Utworzenie punktu informacyjnego: 

- Udzielanie informacji dotyczącej bezpiecznego schronienia osobom dotkniętym przemocą                  

w ośrodkach interwencji kryzysowej i w specjalistycznych ośrodkach wsparcia 

- Udzielanie informacji na temat pozyskania zaświadczenia lekarskiego 

- Udzielanie informacji na temat praw osób będących ofiarami przemocy 

- Udzielanie informacji sprawcom przemocy na temat programów korekcyjno-edukacyjnych.  

- Rozpowszechnianie telefonu zaufania „Niebieska linia”,”Pomarańczowa linia”. 

 

Podmiot realizujący działanie: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- Policja 

- Placówki Oświatowe 

- Placówki Ochrony Zdrowia 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

 

2. Prowadzenie działań interwencyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy: 

- Podejmowanie działań interwencyjnych w oparciu o procedurę „Niebieskiej Karty” 

-Przekazywanie informacji o podejmowanych działaniach Przewodniczącemu Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

- Podmioty realizujące działania: 

- Policja 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

- Gminny Zespół Interdyscyplinarny 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- Instytucje oświaty 

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 14



- Służba Zdrowia 

 

3. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia. 

Podmioty realizujące działania: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej  

- Policja 

- Gminny Zespół Interdyscyplinarny 

 

IX. Monitorowanie i sprawozdawczość 

 

 Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość 

podmiotów zaangażowanych w jego realizację. Sprawozdania z realizacji Programu podmioty 

składają do dnia 31 stycznia każdego roku do Ośrodka Pomocy Społecznej. Bieżący monitoring 

umożliwi wgląd w realizacji podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz wdrążenie 

działań korygujących. Ostateczne efekty realizacji Programu zostaną podsumowanie w roku 2016, 

po zakończeniu przewidzianego okresu jego realizacji i zostaną zawarte w raporcie.  

 

Finansowanie Programu 

 

Program finansowany będzie z następujących źródeł: 

1. Ze środków budżetu Gminy Wińsko w ramach środków własnych jednostek. 

2. Ze środków zewnętrznych – środków z budżetu państwa (dotacje) oraz środki pozabudżetowe z 

innych źródeł. 

 

 

 

 

   

 

     

 

 

 

 

Id: 7C8FD8CE-CB34-4B34-BB28-1B24F8BD7A9C. Podpisany Strona 15




